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Separationer og skilsmisser 2023 
 

Familieretshuset behandler hvert år en række sager om separation og skilsmisse, herunder skilsmisser med 

særlig grund og de vilkårsforhandlinger, der kan finde sted i forbindelse med skilsmissen. 

Du kan læse mere om separationer og skilsmisser på Familieretshuset hjemmeside: Brud i familien (familie-

retshuset.dk) 

 

Antal indkomne sager 
I figur 1 og tabel 1 fremgår det, at Familieretshuset modtog ca. 19.700 ansøgninger om separation og skils-
misse i 2023. 

Figur 1: Antal indkomne ansøgninger om separation og skilsmisse. 1. april 2019-2023 
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Antal afgørelser i sager om separation og skilsmisse 

I 2023 traf Familieretshuset 2.999 afgørelser i sager om separationer og 15.096 afgørelser i sager om skils-

misse. 

 

Figur 2: Antal afgørelser i sager om separationer og skilsmisser. 1. april 2019-2023 

Note: Afgørelserne dækker både over bevilgede separationer og skilsmisser, henlæggelser, sager indbragt 

til afgørelse i retten samt øvrige afgørelser. 
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Antal afgørelser i sager om skilsmisse fordelt på type 

De fleste skilsmisser blev udstedt på baggrund af en ansøgning om skilsmisse uden forudgående separa-

tion, også kaldet direkte skilsmisse. Af figur 3 fremgår, at der ud af de 15.096 afgørelser om skilsmisse i 

2023, er 12.648 afgørelser i forbindelse med direkte skilsmisse (84 pct.), 2.021 afgørelser om skilsmisse ef-

ter separation (13 pct.) og 427 afgørelser om direkte skilsmisse med særlig grund (3 pct.). 

Skilsmisse efter separation er de sager om skilsmisse, hvor parterne tidligere er separeret og nu enten er 

enige eller uenige om skilsmisse eller vilkår for ægtefællebidrag  

Ved direkte skilsmisse er der tale om skilsmisser uden separation, hvor begge parter er enige om at blive 

direkte skilt, og enten er enige eller uenige om ægtefællebidrag og en evt. fælles lejebolig  

Direkte skilsmisse med særlig grund er de skilsmisser, hvor den ene ægtefælle f.eks. har været utro, har 

udøvet vold mod den anden ægtefælle, eller hvor ægtefællerne grundet uoverensstemmelserne har levet 

adskilt i to år. 

 

Figur 3: Antal afgørelser i sager om skilsmisser fordelt på status forud for afgørelsen. 1. april 2019-2023 

Note: Afgørelserne dækker både over bevilgede skilsmisser, henlæggelser, sager indbragt til afgørelse i ret-

ten, samt øvrige afgørelser. 
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Antal udstedte separationer og skilsmisser 

I 2023 udstedte Familieretshuset 2.528 separationer og 13.393 skilsmisser. 

 

Tabel 4: Antal udstedte separationer og skilsmisser. 1. april 2019-2023 
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Sagsbehandlingstid 

Figur 5: Gennemsnitlig sagsbehandlingstid i uger.  1.april 2019-2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid er på ca. 8 uger i 2023, jf. ovenstående Figur 4. 

 

Antal afholdte møder med vilkårsforhandling 

En vilkårsforhandling er et møde med en jurist, hvor Familieretshuset informerer parterne om, hvad det bety-

der at blive separeret eller skilt. Vilkårsforhandlinger afholdes, bl.a. hvis parterne ikke er enige om separatio-

nen eller skilsmissen, eller hvis parterne ikke er enige om vilkårene for disse. 

 

Du kan læse mere om vilkårsforhandlinger på Familieretshusets hjemmeside: Vilkårsforhandling (familierets-

huset.dk) 

 

I 2023 afholdt Familieretshuset 1.517 møder med vilkårsforhandling i sager om separation og skilsmisse. 
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Figur 6: Antal afholdte møder med vilkårsforhandling. 1. april 2019-2023 
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Baggrundsfakta 

• Hvis man vil separeres eller skilles, skal man sende en ansøgning til Familieretshuset om separation 

eller skilsmisse. 

 

• Hvis parterne er enige, udsteder Familieretshuset en bevilling på baggrund af enigheden 

 

• Hvis ægtefællerne ikke er enige om at ville gå fra hinanden eller ikke er enige om vilkårene, indkal-

der Familieretshuset parterne til en vilkårsforhandling. Her forsøger Familieretshuset sammen med 

parterne at afdække mulighederne for at nå til enighed. 

 

• Hvis parterne er enige, udsteder Familieretshuset en bevilling på baggrund af enigheden. 

 

• Hvis parterne stadig ikke kan finde til enighed, træffer Familieretshuset en afgørelse om separation 

eller skilsmisse, eller vilkårene om der skal være et ægtefællebidrag eller hvem der skal overtage en 

evt. fælles lejebolig 

 

• Enhver af ægtefællerne kan inden for 4 uger efter sådan en afgørelse klage med den virkning, at af-

gørelsen om separation eller skilsmisse skal sendes til byretten. Her vil sagen blive afsluttet med en 

dom. 

 

• Hvis en af ægtefællerne henvender sig til Familieretshuset for at kalde sin ansøgning tilbage, stand-

ses sagsbehandlingen. Familieretshuset kontakter derefter den anden ægtefælle for at høre, om 

vedkommende er enig i, at sagen afsluttes. Hvis der ikke er enighed om at afslutte sagen, fortsætter 

sagsbehandlingen. 

 

• Der skal betales et lovpligtigt gebyr, når man søger om separation eller skilsmisse. Der skal også 

betales et gebyr, hvis der skal foretages en vilkårsforhandling. 

 

 

Der tages forbehold for fejlregistreringer og efterregistreringer. Familieretshuset udfører løbende kvalitets-

kontrol af dataregistreringer og retter eventuelle fejlregistreringer. Dette kan medføre, at data ændrer sig 

bagud i tid. Derfor skal de senest offentliggjorte tal fra Familieretshuset altid tages som de mest retvisende. 

 


